
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 
Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

1 

 

VERBALE n. 7 

L’anno 2019, il giorno 09, del mese di settembre, alle ore 18,00, nei locali di questa Istituzione Scolastica, 

si è riunito il Consiglio d’Istituto a seguito regolare convocazione   del 05-09-2019 -  Prot.4374  , per 

discutere il seguente  O.d.G.: 

1) Surroga nuovi componenti 

2) Organizzazione didattico /amministrativa- a.s. 2019-20 

3) Richiesta utilizzo palestra scolastica 

4) Contributo volontario alunni 

5) Varie ed eventuali 

Presenti/Assenti 

N. Componente Cognome / Nome ASSENTE PRESENTE 

1 Dirigente Scolastico SPAGNOLO LUCIA IMMACOLATA  X 

     

2 Docente MOROSI MASSIMO  X 

3 Docente COCCIOLI COSIMO  X 

4 Docente CERVO ADELE  X 

5 Docente NUZZI MARIA  X 

6 Docente RUCCO ORNELLA  X 

7 Docente IUNCO MARIA CONCEPITA  X 

8 Docente CARROZZO GIUSEPPA  X 

9 Docente SOLITO ANNA  X 

     

10 Genitore DE LUCA NOEMI RAFFAELA  X 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 
Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

2 

 

11 Genitore MICELLI LARA  X 

12 Genitore MARGHERITI MAURIZIO  X 

13 Genitore OLIVIERI ANNA MARIA X  

14 Genitore CARROZZO GIAMPIERO  X 

15 Genitore DE RINALDIS FRANCESCO  X 

16 Genitore SARACINO RAFFAELA  X 

17 Genitore SCOZZI GIUSEPPINA X  

     

18 A.T.A. PINTO SERAFINO GIANCARLO  X 

19 A.T.A. ARGENTONI ROBERTO  X 

Totale 2 17 

Gli assenti sono tutti giustificati. 

Presiede il Presidente: Noemi Raffaela DE LUCA 

Segretario verbalizzante: docente RUCCO Ornella. 

Partecipa a titolo consultivo la DSGA: Dott.ssa Cecilia MORETTO 

Riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 

seduta e dà inizio alla discussione dei punti all’O.d.g. 

 

PUNTO 1: Surroga nuovi componenti 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO del trasferimento in altra Istituzione Scolastica del docente GILLO Angelo  

DELIBERA 

di nominare per la componente docente la prof. Anna SOLITO, per scorrimento graduatoria eletti, in 
sostituzione del docente uscente Gillo Angelo 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 
Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

3 

 

Il Consiglio delibera.  DELIBERA 24 

 

PUNTO 2: Organizzazione didattico/amministrativa – A.S. 2019/20 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il P.T.O.F. del triennio 2019-22 elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta del 31/01/2019 con delibera n.3  

PRESO ATTO dell’espressione di voto del Consiglio d’Istituto nella corrente seduta  

 

DELIBERA 

 la seguente organizzazione didattico/amministrativa per l’anno scolastico   2019/20 

 

1) Orario didattico per i tre ordini di scuola: 

 

SCUOLA  TEMPO SCUOLA   ORARIO DIDATTICO  

( entrata/ uscita)  

PRIMA SETTIMANA 

( entrata/ uscita) 

INFANZIA 40 ore settimanali   8,00-16,00 ( da lunedì 

a venerdì) 

8,00-12,00 ( da lunedì 

a venerdì) 

PRIMARIA  

27 ore settimanali  

8,20 – 13,20 

(lun/mart/merc)  

8,20 – 12,20 

(giov/ven/sab)  

 

8,20 – 12,20 

(da lunedì a sabato) 

40 ore settimanali  8,20 – 16,20 - Tempo 

Pieno  

 

SECONDARIA  

30 ore settimanali  7,55 – 12,55  7,55 – 11,55 

33 ore settimanali  

7,55 – 12,55 (+ 3 di 

strumento per classi di 

strumento musicale / 

orario concordato)  

7,55 – 11,55 (+ 3 di 

strumento per classi di 

strumento musicale / 

orario concordato) 

 Le classi prime di scuola primaria entrano alle ore 9,20 il primo giorno di scuola. 

2) Per la scuola dell’Infanzia, per venire incontro alle esigenze dei genitori che ne fanno 

richiesta per esigenze lavorative, si dispone il servizio di  



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 
Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

4 

 

 pre-scuola dalle ore 7,30 alle ore 8,00 

 post-scuola   dalle 16,00 alle 16,30 

 

3) Apertura degli Uffici di Segreteria all’utenza in orario pomeridiano per UN giorno 

settimanale, il mercoledì dalle ore 15,00 alle ore 17,00 

  

4) Riduzione a 35 ore settimanali per il personale ATA   in quanto la scuola risulta strutturata 

con orario di servizio giornaliero superiore alle 10 ore consecutive   per 5 giorni alla 
settimana  (insegnamento di strumento musicale).  

Il personale suddetto osserverà comunque l’orario di servizio ordinario pari a 36 ore settimanali;  

le ore eccedenti di cui all’art. 55 del CCNL/2007 saranno cumulate per il monte ore necessario al 
recupero delle giornate di chiusura della scuola durante i periodi di sospensione delle attività 

didattiche.  

          

5) Flessibilità, turnazione e servizio straordinario del personale ATA per l’attuazione di 
progetti/attività extracurriculari e ogni altra esigenza di servizio, compresa la sostituzione dei 

colleghi assenti per i quali non è prevista la nomina del sostituto.  

Il Consiglio delibera.  DELIBERA 25 

 

PUNTO 3: Richiesta utilizzo palestra scolastica 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA la richiesta della Società “ Polisportiva Costa Ionica” per l’utilizzo della palestra del plesso della 

Scuola Primaria “ Deledda”  

PRESO ATTO dell’art. 85 del Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto del 27 giugno 2019 

con delibera n. 21 

DELIBERA 

di autorizzare l’uso della palestra della Scuola Primaria “Deledda”, previa autorizzazione formale del 

Comune di Erchie, in orario extracurriculare nei giorni di martedì, giovedì e sabato dalle 16,30 alle 19,30, 

ai sensi dell’art. 85 del regolamento d’Istituto. 

Il Consiglio delibera.  DELIBERA 26 

 

 

 

 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 
Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

5 

 

PUNTO 4: Contributo volontario alunni 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

DELIBERA 

Il seguente REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI CONTRIBUTI VOLONTARI DELLE FAMIGLIE  

 Art. 1 – Motivazione del contributo   

Il contributo volontario da parte delle famiglie non può e non deve essere inteso come una “tassa per 

l’iscrizione e la frequenza della scuola”, abrogata ormai da anni dalla normativa e, comunque, in 

contrasto rispetto al principio di obbligatorietà e gratuità dell’istruzione che caratterizza nel nostro 

ordinamento la scuola dell’obbligo fino al sedicesimo anno di età. Piuttosto bisogna intenderlo come un 

forte supporto dato all’attività didattica e all’ampliamento dell’offerta formativa che, vista l’attuale crisi 

economica e di restrizione della spesa pubblica, vede sempre di più le istituzioni scolastiche statali 

costrette ad utilizzare tali importi per fronteggiare una progressiva situazione di scarsità di risorse 

disponibili.  

Il versamento da parte delle famiglie del suddetto contributo è quindi un atto volontario che costituisce 

prassi, in vigore da anni, estesa, praticamente, a tutte le scuole, di ogni ordine e grado, assolutamente 

legittima, così come stabilito dal Regolamento dell’Autonomia, il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, che all’art. 

17 ha abrogato le due disposizioni del D. Lgs 16 aprile 1994, n. 297, l’art. 143, secondo comma, e l’art. 

176, terzo comma, le quali vietavano alle scuole la possibilità di chiedere contributi.  

L’importanza di un contributo volontario in denaro, con le modalità specificate di seguito, in totale 

conformità con le norme vigenti, rendicontabile in modo accurato e trasparente ai sensi del Regolamento 

di contabilità D.I. 129/2018, nello spirito di una fattiva collaborazione tra scuola e famiglie, è ritenuta la 

soluzione migliore per continuare a proporre ai nostri alunni un’offerta formativa di qualità.  

 Art. 2 – Importo del contributo  

Il Consiglio di Istituto, con propria delibera ha fissato l’entità del contributo scolastico volontario, a 

sostegno e promozione di attività e servizi di qualificazione dell’offerta formativa scolastica, a carico 

delle famiglie degli studenti iscritti a tutte le classi di questo Istituto in Euro 10,00.  

 

 

 

 



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 
Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

6 

 

Le risorse raccolte con i contributi volontari delle famiglie saranno indirizzate ad interventi Innovazione 

tecnologica e di ampliamento dell’Offerta Formativa, come da nota del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca n. 312, datata 20 marzo 2012.  

I contributi volontari sono detraibili, come precisato nel successivo art. 4; le famiglie che lo desiderano 

possono pertanto decidere liberamente di contribuire con importi più elevati.  

 Art. 3 – Modalità di versamento  

Il versamento del contributo dovrà essere effettuato, entro i termini che saranno indicati annualmente 

con apposita comunicazione da parte del Dirigente Scolastico, tramite VERSAMENTO SU Conto Corrente 

Postale specificando nella causale “Erogazione liberale per l’ampliamento dell’Offerta Formativa L. 

40/2007, art.13,- Nome alunno – Classe”.  

Art. 4 – Detrazione fiscale 

La quota volontaria del versamento è detraibile fiscalmente, in base alla Legge 2 aprile 2007, n. 40, a 

patto che detto versamento risulti effettuato tramite bollettino postale riportando la causale sopra 

indicata e che sia destinato dall’istituzione scolastica all’innovazione tecnologica e all’ampliamento 

dell’offerta formativa.  

 Art. 5 – Utilizzo dei fondi  

Come specificato all’art. 4, anche per rispettare la detraibilità fiscale, il contributo volontario potrà essere 

utilizzato per i seguenti scopi principali:  

Innovazione tecnologica: acquisto o noleggio di attrezzature (elettroniche, informatiche...); pagamento 

canoni e interventi di manutenzione e assistenza nei laboratori didattici; pagamento canone noleggio 

fotocopiatori, ecc.;  

 Ampliamento dell’offerta formativa: materiale per la realizzazione di progetti vari relativi alla didattica 

curricolare e extracurricolare;  

 I contributi raccolti saranno utilizzati esclusivamente per interventi di ampliamento dell’offerta culturale 

e formativa e non per attività di funzionamento amministrativo ordinario. 

 Art. 6 – Ripartizione del contributo e modalità di gestione e di rendicontazione  

Il totale dei contributi versati dalle famiglie a titolo volontario sarà inserito nel Programma Annuale e, 

ogni anno, a consuntivo, rendicontato dettagliatamente ed approvato dal Consiglio di Istituto e dai 

Revisori dei Conti del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze.  



 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Istituto Comprensivo erchie 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria I grado 
Ambito 11 

   
 

                                                                             

                                                                        

 
 

RegisteredExamination 
Centren. 10031 

 

7 

 

A fine anno scolastico, sarà pubblicato nel sito web dell’istituto un dettagliato prospetto riepilogativo 

dell’attività svolta (entrate complessive, utilizzo delle somme a disposizione, nonché la riprogrammazione 

degli importi e gli investimenti per i periodi successivi, in caso di avanzo).  

Art. 7 – Altre forme di raccolta dei contributi  

Sono consentite, nel corso delle manifestazioni organizzate dall’Istituto (ad esempio quelle conclusive 

dell’anno scolastico), raccolte da parte delle famiglie di fondi finalizzate al finanziamento di specifiche 

attività e finalità o all’acquisto di specifici supporti alla didattica.  

Si procede a votazione: 16 favorevoli; 1 astenuto. 

Il Consiglio delibera.  DELIBERA 27 

 

PUNTO 5: Varie ed eventuali 

 

Nessuna comunicazione 

 

Alle ore 19,40 la seduta è tolta. Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il segretario verbalizzante            Il presidente 

 Ornella RUCCO                                                                                                 Noemi Raffaela DE LUCA  

 

 

http://www.isisquarenghi.it/

